
                                                                                                                                3527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2022, n. 1742
Reg. CE 1100/2007. Piano Regionale Anguilla: attività di monitoraggio degli stock locali di anguilla, nelle 
acque interne della Regione Puglia. Variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 51 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed Istituzione nuovo capitolo.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile di PO “Tutela 
risorse ittiche e attività di pesca e acquacoltura” dal dirigente (ad interim) del Servizio Valorizzazione e tutela 
Risorse Naturali e Biodiversità nonché Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, riferisce quanto segue.

VISTO il Regolamento CE 1100/ del 18 Settembre 2007, che istituisce misure per la ricostituzione dello stock 
di Anguilla Europea, ha inteso affrontare la problematica riguardante la notevole riduzione degli stock di 
anguille nel continente;

VISTO la legge Regionale n. 43 del 3/11/2017 “Pianificazione e sviluppo della pesca e dell’acquacoltura 
regionale” all’art. 13 “Pesca e acquacoltura in laghi, lagune e stagni costieri e acque interne” stabilisce che la 
Regione attua la pianificazione delle risorse e degli imprenditori ittici e degli addetti, oltre allo sviluppo delle 
economie locali;

VISTO la Legge Regionale n. 67 del 28 dicembre 2018, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia” assegna una dotazione finanziaria per l’esercizio 
2019, in termini di competenza, € 300.000,00 sul cap. 115031;

VISTO Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 
126, recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

VISTO l’articolo 51, comma 2, del richiamato decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento 
e le variazioni del bilancio di previsione;

VISTO la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

VISTO la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022- 2024”;

VISTO la deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

VISTO La determina dirigenziale n.488 del 16 dicembre 2019 con la quale è stata aggiudicata la gara per il 
monitoraggio degli stock locali di anguilla, nelle acque interne della Regione Puglia ed è stato predisposto 
l’impegno di spesa;

VISTO che è stato stipulato con la Ditta Bioprogram s.c. in data 20.07.2020 il contratto n. rep. 23311 che regola 
le modalità di esecuzione del servizio di monitoraggio degli stock locali di anguilla, nelle acque interne della 
Regione Puglia;

VISTO che all’art. 12 del suddetto contratto è previsto che la liquidazione dei compensi per l’esecuzione del 
servizio avvenga in n. 4 tranche semestrali compresa;

VISTO Con PEC del 18.01.2022, la ditta Bioprogramm ha trasmesso tutti i report di monitoraggi relativi al 
secondo semestre 2021 (prot. n.897 del 25/01/2022);



3528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023

VISTO che con nota n. r_puglia/AOO_036/PROT/19/05/2022/0006578 il RUP ha trasmesso al Dirigente di 
Sezione il verbale di verifiche della attività 2021 dal quale risulta che tutte l’attività svolte nell’anno 2021 sono 
complete e rispondenti a quanto previsto dal contratto;

VISTO la ditta Bioprogramm in data 19/01/2022 ha trasmesso la fattura elettronica nr. 5/2022 di importo 
pari ad € 31.591,25 oltre ad IVA pari a € 6.950,08, per un importo totale di € 38.541,33, (prot. 036/983 del 
26/01/2022);

VISTO l’importo di cui trattasi risulta essere conforme all’importo della rata semestrale prevista all’art. 12 del 
contratto di servizio n. rep. 23311 del 20.07.2020;

VISTO con DDS n. 462 del 07/07/2022 è stata inviata alla Sezione Bilancio Ragioneria la liquidazione della 
prima tranche in favore della ditta Bioprogram s.c.;

CONSIDERATO il parere negativo ricevuto dalla Sezione Bilancio Ragioneria con la motivazione di una erronea 
attribuzione del piano dei conti finanziario sulla determina di impegno;

PRESO ATTO che si rende necessaria l’istituzione di un nuovo capitolo per armonizzare il piano dei conti 
finanziari con le attività svolte dalla società aggiudicataria del contratto;

CONSIDERATO che la mancata istituzione del nuovo capitolo può generare un debito fuori bilancio per il 
mancato pagamento della fattura emessa.

Per tutto quanto sopra espresso, si rende necessaria, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., una variazione al Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. n.52/2022, 
al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, previa istituzione 
di un nuovo capitolo di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

Garanzie di Riservatezza

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
X  neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 e SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., una 
variazione al Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. n.52/2022, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, previa istituzione di un nuovo 
capitolo di spesa, come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

CRA:  14 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale



                                                                                                                                3529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     

03 – Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 

PARTE SPESA

Spesa ricorrente - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

Missione 16 – Programma 2

ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA

CAPITOLO DECLARATORIA
MISSIONE

PROGRAMMA
P.D.C.F.

    CNI U 
Interventi regionali in favore dei produttori della pesca, 
dell’acquacoltura e delle acque interne ai sensi del d.lvo. 

143/97 - Spese per altri servizi
16.02 U.1.03.02.99.000

VARIAZIONE DI BILANCIO

CAPITOLO
DECLARATORIA

MISSIONE 
PROGRAMMA

P.D.C.F.

Variazione
E.F. 2022

Competenza e
Cassa

Variazione
E.F. 2023

Competenza

Variazione
E.F. 2024

Competenza

U0115031
Interventi regionali 

in favore dei 
produttori della pesca, 

dell’acquacoltura e delle 
acque interne ai sensi 

del d.lvo. 143/97

16.02 U.1.04.03.99.000 -100.000,00 -100.000,00 -100.000,00

CNI
U 

Interventi regionali 
in favore dei 

produttori della pesca, 
dell’acquacoltura e delle 

acque interne ai sensi 
del d.lvo. 143/97 - Spese 

per altri servizi

16.02 U.1.03.02.99.000 +100.000,00 +100.000,00 +100.000,00

La variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

All’impegno della spesa derivante dal presente provvedimento si provvederà con successivo atto del Dirigente 
della Sezione gestione sostenibile e tutela delle risorse ambientali e naturali.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 
n. 7/1997, propone alla Giunta:

❏	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
❏		 di istituire un nuovo capitolo di spesa ed approvare la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 

2022-2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;

❏		 di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

❏		 di autorizzare il Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali, ad 
attivare ogni iniziativa utile a pervenire l’assunzione dell’ impegno di spesa e alle conseguenti liquidazione;



3530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023

❏		 di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione  nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito internet istituzionale della Regione Puglia.

❏		 di pubblicare sul BURP il presente atto.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile di PO
Programmazione e raccordo Funzionale e organizzativo, 
con attività tecnico-amministrative e di controllo
Dott.ssa Esther Apa

Il Responsabile di PO
Tutela risorse ittiche e attività di pesca e acquacoltura
Sig.Francesco Bellino

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e naturali 
Dott. Domenico Campanile

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, co 1 DPGR n. 443/2015 e s.m.i., non ravvisa osservazioni alla presente 
proposta di deliberazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca Nardone

L’Assessore all’Agricoltura, Industria 
Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, 
Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste 
Dott. Donato Pentassuglia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L A  GIUNTA

 − Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore regionale all’Agricoltura, Industria 



                                                                                                                                3531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     

Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;
 − Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
 − A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
2. di istituire un nuovo capitolo di spesa ed approvare la variazione al bilancio di previsione 2022 e 

pluriennale 2022-2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria” del presente atto;

3. di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali, 
ad attivare ogni iniziativa utile a pervenire l’assunzione dell’ impegno di spesa e alle conseguenti 
liquidazione;

5. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito internet istituzionale della Regione Puglia.

6.  di pubblicare sul BURP il presente atto.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



3532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023


